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Referat af den ordinære generalforsamling i Dansk Forfatterforening, lørdag 

den 26. april 2025 kl. 15-17.30.  

 
Formand Morten Visby bød velkommen. Herefter oplæste formanden navnene på de 

medlemmer, der er døde siden seneste generalforsamling. De blev mindet ved et 
minuts stilhed. 

 

1. Valg af dirigent 

Gunvor Ganer Krejberg blev foreslået og valgt som dirigent ved applaus.  

Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at den ordinære generalforsamling var 

lovligt indkaldt.  

 

2. Forelæggelse af formandens beretning til godkendelse 

Formand Morten Visby læste sin årsberetning op. Den har været bragt i Forfatteren 

2025-1 s. 27-29. 

Morten Visby havde følgende tilføjelser til den skriftlige beretning: 

Bogmarked. Der er håb forude om et mere reguleret bogmarked, da 

Forlæggerforeningen har givet udtryk for åbenhed over for indførelse af et fastpris 

element i afregningen for streaming af bøger. Forlæggerforeningen ønsker ikke et 

forbud mod revenue sharing, men er åbne over for en lovregulering om et 

fastpriselement – og i det hele taget større transparens og kontrol med algoritmerne.  

. Og arbejdsudvalget i kulturministeriet viser også tegn på, at Forlægger- og 

Forfatterforening kan nå frem til fælles krav til streaming. 

Metoo. Forfatterforeningen har besluttet at forberede og arbejde på at åbne samtaler 

med forlagene/de enkelte forlag og sammen med dem bliver bedre til at tale om 

samarbejdet forfatter og forlag. For krænkelserne sker i det ulige magtforhold. 

DOF og Forfatterforeningen har indgået aftale med forlæggerforeningen om mere 

retvisende kreditering af maskinoversættelse. Når der er tale om regulær 

postredigering af maskinoversat tekst skal det angives Det er vigtigt for – for Slots- 

og Kulturstyrelsen har gjort meget klart, at biblioteksafgiften ikke må gå til 

maskinoversatte tekster. Ligesom arbejdslegater og udgivelsesstøtte til forlag ikke må 

gå  til maskingenereret litteratur.. 

Kommentarer til formandens beretning: 

Niels Kjær: Hvorfor ville DSF konflikten med DFF i forbindelse med Autorkontoen? 

Morten Visby: Det handler om gammel mistillid og en misforståelse. DSF har fejllæst 

Autorkonto-regnskabet og misforstået flere ting, bl.a. om beløbet til administration.  
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Sara Strand og jeg ville gerne mødes med dem og forklare, hvordan det hænger 

sammen, men DSF ønskede ingen møder. I stedet modtog vi et brev fra deres 

advokat med krav om opsplitning – ellers ville sagen gå videre. 

Sara Strand understregede, at DFF repræsenterer mange genrer, langt flere end DSF. 

Trine Søndergaard: Aftalen med Forlæggerforeningen om maskinoverssatte tekster – 

hvordan skal det fremgå rent praktisk? 

Morten Visby: Forlæggerforeningen har sendt en instruks til medlemsforlagene om, at 

er der tale om maskinoversættelse, så skal der stå i værket, at ”oversættelse er 

frembragt eller bearbejdet af AI”. 

 

Formandens beretning blev enstemmigt godkendt. 

 

3. Forelæggelse af foreningens regnskab for seneste regnskabsår til 

godkendelse  

Kasserer Henrik Poulsen gennemgik regnskabet for 2024 og takkede sekretariatschef 

Sara Strand og bogholder Trine Larsen for god støtte og samarbejde. Årsregnskab for 

2023 kan findes i Forfatteren 2025-1 på s. 30. Kassererens beretning for 

regnskabsåret 2024 er bragt på side 32-33 i Forfatteren 2025-1.  

 

Indtægter: DFF er velkonsolideret. Slutresultatet er lidt mindre end tidligere. 

Grundkontingentet er øget en smule, da der fortsat er medlemstilgang til foreningen. 

Ca. 50% af alle i restance ønsker at blive i foreningen, og det vidner om godt arbejde 

fra sekretariat og gruppernes forpersoner, der kontakter og taler med medlemmer i 

restance. 

 

Udgifter: Aktivitetsposten illustrerer foreningens faglige og fagpolitiske virke, den er 

blevet lidt højere end budgetteret – bl.a. på grund af foreningens socialundersøgelse 

af problemstillinger i forbindelse med forfatteres-, oversætteres og illustratorers 

professionelle virke samt forsøgsordning med en socialrådgiver, som kan hjælpe 

medlemmer, der er kommet i klemme.  

Derudover er 50.000 henlagt fra sidste år – for at sikre overgang til ny formand. 

Herefter blev regnskabet sat til debat:  

Ulla Lauridsen: Det er en fantastiske god ide, at der bliver brugt penge til en 

socialrådgiver. 

Benny Pedersen: Vi har en ret stor formue – det er godt lige nu, hvor 

aktiemarkederne er så usikre. Hvad skal formuen bruges til? 

Henrik Poulsen: Ja, det er en pæn formue foreningen har, og det er bl.a. til at 

fremtidssikre foreningen, og skal bruges til medlemmernes bedste.  

Regnskabet blev enstemmigt godkendt. 
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4. Midler fra kollektive forvaltningsorganisationer: 

4a. Godkendelse af gennemsigtighedsrapport 2024 (revideret af revisor) 

 

Gennemsigtighedsrapporten har ligget til gennemsyn på Dansk Forfatterforenings 

hjemmeside. 

 

Sara Strand gennemgik væsentlige punkter i rapportens gennemstrømningsregnskab, 

individuel fordeling og Autorkontoen.  

 

Gennemsigtighedsrapporten:  

Viser hvordan pengene bevæger sig gennem systemet. På side 13-14 fremgår 

resultatopgørelsen. Der er kommet ca. 7,2 mio. kr. ind fra diverse Copydan-foreninger 

(AVU, Kulturplus, Verdenstv, Arkiv, VISDA, Tekst og Node). Via individuel fordeling 

(FFS) bliver størstedelen fordelt til rettighedshaverne. En vis del (kollektive midler fra 

VISDA og Tekst og Node) er gået direkte i Autorkontoen. Derudover hensættes 10% 

til at imødegå senere krav fra rettighedshavere (rettighedshaverne har 3 år til at gøre 

krav på penge fra tv/radio). Der laves også et træk på 10% til sociale og kulturelle 

midler, som ryger direkte i Autorkontoen.  

Derudover fradrages udgifter til administration – ca. 150.000 kr.   

Resultatet ender på et 0, fordi alle de penge, der er kommet ind, er blevet fordelt 

videre. 

På side 34 i gennemsigtighedsrapporten fremgår, at der er kommet 3,3 mio. kr. ind i 

Autorkontoens pulje A, hvoraf hovedparten er fordelt som arbejdslegater, en vis del til 

rejselegater og en mindre del til Den Sociale Autorkonto. Der er kommet 750.000 kr. 

ind i pulje C fra VISDA, som kan ansøges af illustratorer. Der er kommet 404.663 kr. 

ind i pulje B – hvor der bl.a. har været et forsøg, hvor folk, der skriver på andre 

sprog, men er bosat i DK har kunnet søge. Pulje B bortfalder fra og med 2025 bl.a. 

som følge af nedgangen i midler.  

Gennemsigtighedsrapporten blev sat til afstemning og godkendt enstemmigt. 

4.b Anvendelse af individuelle og kollektive midler fra kollektive 

forvaltningsorganisationer 2025 

Forslagets 4 dele blev kort gennemgået. 

De 4 dele blev godkendt enstemmigt.  

5. Forelæggelse af foreningens budget til godkendelse og fastsættelse af 

kontingent for indeværende år  

 

Kasserer Henrik Poulsen fremlagde budgettet for 2025. Budgettet står i Forfatteren 

2025-01 på side 31.  

https://danskforfatterforening.dk/wp-content/uploads/2025/02/250219-Autor-indiv-GF-Forslag-2025-om-indiv-og-kollektive-midlers-anvendelse-til-GF.pdf
https://danskforfatterforening.dk/wp-content/uploads/2025/02/250219-Autor-indiv-GF-Forslag-2025-om-indiv-og-kollektive-midlers-anvendelse-til-GF.pdf
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Henrik Poulsen fremhævede i budgettet:  

Der er en større post til grupperne, da Illustratorerne nu er en selvstændig gruppe og 

Nordjyllandsgruppen er kommet til. 

 

Kassereren anbefalede budgettet på vegne af bestyrelsen og anbefalede, at vi 

fastholder et grundkontingent på 2900 kr. årligt.  

  

Budgettet blev enstemmigt godkendt, inklusiv uændret kontingent. 

 

6. Forslag til vedtægtsændringer. Forslagsstiller: Bestyrelsen 

 

Nanna Gyldenkærne fremlagde forslagene fra bestyrelsen vedrørende 

vedtægtsændringer (side 34-35 i Forfatteren 2025 1). 

 

Angående forslag om ændring af eksklusion § 6: 

Niels Kjær spurgte om, hvor mange der er blevet ekskluderet f.eks. de seneste fem 

år? 

Sara Strand: En vis andel bliver årligt ekskluderet pga. manglende kontingentbetaling. 

Men eksklusioner pga. andre ting har gennem tiden (heldigvis) været ganske få. 

Vedtægtsændringsforslaget er et forsøg på at sikre bestyrelsesmedlemmers og 

styrelsesmedlemmers rettigheder i konfliktsituationer. 

 

Angående forslaget om at sænke den maksimale længde af associeret medlemskab 

fra 5 til 3 år §4 stk. 6: 

Martin Holmslykke: Mister man ikke nogen potentielle fuldgyldige medlemmer ved 

ændringen? 

Sinus Reuss: Kan en associeret forklare, at en kontrakt er underskrevet eller på vej – 

og dermed blive udover de 3 år? 

Sara Strand: Man kikker på de enkelte sager og tager stilling ud fra det.  

Anne Sofie Hammer: Det kan lyde hårdt – men vi skal ikke foregøgle folk, at de vil 

blive udgivet, hvis de ikke har opnået udgivelse i løbet af fem år. 

Jane Mondrup: Jeg har selv var associeret i begyndelsen. Jane fremhæver, at 

Aarhusgruppen har stor tilgang af netop associerede medlemmer, og at et 

medlemskab på max. 3 år vil signalere mangel på tålmodighed. Det tager lang tid at 

skrive/få noget udgivet – det kan tage mere end fem år. Fastholdelse af 5 år giver 

plads til de associerede.  

Nanna Gyldenkærne: Bestyrelsen har set på begge sider i sagen, og det er også 

vigtigt at understrege Forfatterforeningens status som forening for professionelle - det 

giver os kræfter og styrke.  

Morten Visby, formand: At være associeret medlem er ikke et fuldt medlemskab – de 

har færre rettigheder. Det er en ulighed, der bør være begrænset i tid. 

Begrænsningen er også at vise respekt for de medlemmer. 
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Benny Pedersen: Jeg støtter forslaget – når man melder sig ind i DFF er man nok 

allerede i gang med en bog. 

 

Vedtægtsændringerne blev samlet sat til afstemning:  

1 undlod at stemme. 3 stemte imod vedtægtsændringsforslagene: Hvoraf 2 stemte 

imod pga. associeret medlemskab fra 5 til 3 år og 1 stemte imod pga. forslaget om at 

ændre ordet formand til forperson.  

 

Alle forslag til vedtægtsændringer blev vedtaget med mere end to tredjedele flertal af 

de fremmødte. Vedtægtsændringsforslagene sendes derefter til urafstemning.  

 

7. Behandling af andre indkomne forslag 

 

Jørgen Burchardts forslag til pkt. 7: 

 

”Dansk Forfatterforening skal varetage danske faglitterære forfatteres interesser over 

for bøger med lang levetid. Således skal foreningen arbejde på, at det offentlige 

bibliotekssystem gør ældre digitale bøger tilgængelige via systemer som eReolen, så 

nulevende forfattere får royalty af deres bøger. 

(Forklaring til forslaget: Kulturministeriet har givet Slægtsforskernes Bibliotek 

tilladelse til at digitalisere danske bøger af interesse for historie udgivet indtil 1989. 

Man har ud fra argumentet, at det ville være for omkostningsfuldt at oplede 

nulevende forfattere undladt at udbetale kompensation til forfatterne. Pengene går 

derfor fortrinsvis (fordi der er flest) til forfattere, som ikke skriver historisk værdifulde 

bøger. Kulturministeriets aftale er tidsbegrænset, og hvis de digitaliserede bøger ved 

aftalens udløb 1. januar 2027 lægges op på f.eks. eReolen, vil de retsmæssige 

forfattere blive honoreret for brugen af deres bøger”. 

 

Debat og kommentarer til forslaget: 

Nanna Gyldenkærne: Angående tilgængelighed for eReolen. eReolen hører ikke under 

biblioteksordningen, det er en kommunal konstruktion, og ingen centrale instanser 

kan pålægge eRolen noget. Jeg vil principielt forsvare bibliotekernes ret til at kuratere 

efter kvalitet.  

Ulla Lauridsen: Har man mulighed for at påvirke eReolen til at tage materiale ind? 

Line Lybecker: Ja, som forfatter kan man selv kontakte eReolen og gøre opmærksom 

på sit værk. 

Morten Visby: Værker som Slægtsforskernes Bibliotek har gjort elektronisk 

tilgængelige indgår i puljerne for faglitteratur hos Tekst og Node, så det er ikke 

rigtigt, at pengene ikke går til enkelte forfattere. Han tilføjer, at forfattere selv kan 

skrive til Tekst & Node for at få værkerne/materialet fjernet.  

Jørgen Burchardt: Refererer til Tekst og Nodes generelle stikprøver på folkeskoler og 

andre undervisningsinstitutioner, og mener, at det samme kunne man gøre med 

faglitterære artikler/værker.  
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Afstemning: 4 stemte for forslaget, 20 undlod at stemme, 18 stemte imod. 

Forslaget blev afvist. 

 

Efter afstemningen sagde Morten Visby, at han i Tekst og Node vil være opmærksom 

på behovet for så vidt muligt at operere med individuel betaling, hvor det giver 

mening. 

 

8. Opstilling af kandidater til formandsposten 

 

Anne Sofie Hammer har forud for generalforsamlingen meddelt, at hun opstiller til 

formandsposten. Forespurgt forsamlingen var der ikke andre, der stiller op. Anne 

Sofie Hammer blev valgt med stående applaus. 

Nanna Gyldenkærne holdt på vegne af hele bestyrelsen takketale til Morten Visby og 

understregede hans store viden og indsats for foreningen. Talen sluttede med stående 

bifald fra salen.  

 

 

9. Opstilling af kandidater til bestyrelsen 

 

Sally Altschuler, Nanna Gyldenkærne, Kasper Hoff, Martin Holmslykke, Zarah Juul, 

Charlotte Langkilde, Lotte Thrane, Sanne Udsen, Kim Witthoff er på valg – der skal 

vælges i alt 6 medlemmer til bestyrelsen og 2 suppleanter.  

 

På et spørgsmål om, hvorvidt stemmesedlen kommer som et brev, svarede Sara 

Strand at, ja, den kommer i medlemmernes postkassen – måske for sidste gang set i 

lyset af udviklingen med PostNord. 

 

10. Valg af statsautoriseret eller registreret revisor 

 

J.S. Revision blev genvalgt.  

 

11. Valg af to kritiske revisorer 

Lotte Garbers og Gunvor Ganer Krejberg blev valgt. Peter Hindsgaul er valgt som 

suppleant 

 

12. Eventuelt 

 

Susana Louro: Fortalte anekdoter fra Aarhus – Aarhushistorier, sagde hun og takkede 

for årene som medlem af Forfatterforeningen. Hun bad derefter Kenneth Wilson om at 

læse et afsnit højt fra bogen, Håb, skrevet af Bertil Nygaard. 
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Erik Trigger opfordrede Forfatterforeningen til yderligere samarbejde med DANSK Pen 

– begge organisationer arbejder for ytringsfriheden, og det er der behov for i denne 

verden, sagde han. 

  

Helle Dalgaard takkede Morten Visby for hans tid som formand, og læste diget 

Ulvejagten højt. Ulvejagten er skrevet af den russiske forfatter Vladimir Vysotskij, og 

oversat af Helle Dalgaard. 

 

Anne Sofie Hammer takkede for valget som ny forperson – og lovede at gøre sig 

umage.  

  

Morten Visby takkede for en dejlig generalforsamling i Aarhus og for alle de pæne ord, 

han have fået. Morten Visby overbragte også en særlig tak til dirigent Gunvor Ganer 

Krejberg for den sikre styring af slagets gang.  

 

Generalforsamlingen sluttede kl. 17.40 med at synge Forelskelsessang af Jens 

Rosendal, melodi Per Warming. 

 

Referent, Lene Møller Jørgensen 

 

Referatet er godkendt den 08.05.2025 af: 

 

Morten Visby      Anne Sofie Hammer  Gunvor Ganer Krejberg 

Afgående formand      Tiltrædende formand Dirigent 


